「フローベン・ルター」はヨーロッパ各地で飛ぶように売れた。それまで売り上げトップの座を独占していたエラスムス著『エンキリディオン』を凌ぎ社史最大のベストセラーとなった。スイス、ドイツは言うに及ばず、フランスでもスペインでもオランダでも英国でも、およそ教会の現状に心痛める有識者はこ

(19) 1518年10月初版。出版社も場所も明記されていないが、以下の書簡やエラスムスの書簡からフローベンによることは疑いない。翌年2月の第2版もおそらくフローベンであろう。同年8月には増補版が出た。

(20) From Lambertus Hollonius to Erasmus, Basel, 5 Dec. 1518 (Ep 904 in Allen 3: 445–446):

Locauimus operam nostram Frobenio typographo, qui Rhenani instantia, vt loquimur volgo, lubens eam conduxit. Iacobus tuus nouatum Testamentum curat; perductum est vsque ad Paulinas Epistolas, quae nunc excuduntur. Mori Vtopia ad vmbelicum vergit... Mittit Frobenius (libellum) Lutheri vere Christiani theology, sed omnibus tetricis, imo superstitiosis potius, theologicis histrionibus inuisi. Dici non potest quantum placeat studiosis: mihi certe, qui nihil omnino sum, mentem reddidit liberioem, antea ceremoniarum obseruauinculis frigidissimis seruientem. O nos beatos, quibus contigit hoc saeculo viuere, quo indice, duce ac perfectore te et literae et Christianismus verus renascuntur!

(21) “Proinde minis etiam egi cum Ioanne Frobenio typographo, ne quid operum illius excuderet.” (1520年9月13日付教皇レオ10世宛書簡), Ep 1143 in Allen 4: 345; “Primus obsteti ne Basileae excuderentur, et obsteti non leuiter; primum oratione minisque praesens, mox absens literis.” (1520年12月6日付枢機卿ロレンツォ・カンベッジョ宛書簡), Ep 1167 in Allen 4: 406; “Adeo vt quum sentirem, me apud Brabantos agents, Frobenium instigantibus doctis, quorum erat Capito, libellos aliquot Luteri typis excudisse, litteris illi denunciarim, fieri no posse vt amicia mea vteretur, si talibus libellis contaminare pergeret suam officinam.” (1524年12月12日付ゲオルク公宛書簡), Ep 1526 in Allen 6: 602–603.

(22) “Primus illius libellos suspectos habui, ne quid tumultus gignerent.” Ep 1167 in Allen 4: 406.

ぞってこれを読んだ。今日私たちのルター理解は、ワイマール版ルター全集や英訳ルター著作集といった膨大な著述の上に成り立っている。同時代人のルター像は、しかし、大部とはいえたった1冊の著作集によっておった。この事實は特筆に価する。特にドイツ語を解さぬ多くや、ヴェッテンベルク・サークル外の人たちが、ルターの著作とそこに盛られたルターの立場・思想を知りうるのは、この「フローベン・ルター」を通してのみであったということである。そして、この「フローベン・ルター」に見る限りにおいては、ルターの主張はエラスムスと何らかわるところなく、エラスムスを親方と仰ぐ聖書的ヒューマニストたちが自分たちと共同戦線を張るにふさわしい人物と見なしたことは何の不思議もない。なによりも、エラスムス自身がこの考えであった。登場したばかりのルターを自分たちと同じヒューマニズムのランクに属する一人と見立てた⁽²³⁾。エラスムス自身の言葉を借りていえば、ルターが初めて舞台上に登場したとき、全世界はこぞって拍手喝采した。今や最たる敵と転じた神学者たちも、当初はルターの味方であった。数人の枢機卿や修道士らも同様であった。それは、ルターの教会とスコラ学の道徳的腐敗に対する果敢な攻撃をあっばれと思ったからであり、聖職者のていたらくぶりはおよそ良識ある人のよく耐えうる程度ではなかったからである⁽²⁴⁾。

これら一切の事情は、1520年に入ると急速に激変する。

6月15日教皇大教書『エクススルゲ・ドミネ』⁽²⁵⁾発布によって教皇庁はルタ

(23) “Lutherum non noui, nec libros illius vnquam legi, nisi forte decem aut duodecim pagellas, easque carptim. Ex his quae tum degustauit, visus est mihi probe compositus ad mysticas literas veterum more explanandas, quando nostra haec aetas immodice indulgebat argutis magis quam necessaries quaestionibus. Bonis igitur illius faui, non malis, imo gloriae Christi in illo faui. (教皇レオ10世宛書簡), Ep 1143 in Allen 4: 345; “Ex vniversis Lutheri libris non perlegi duodecim pagellas, atque eas etiam carptim; et tamen ex his degustatis verius quam lectis, videbar mihi deprehendere dotes naturae raras, et ingenium pulchre accommodum ad explicandum iuxta veterum morem arcanas literas, ad suscitandum Euangelicae doctrinae scintillam: a qua et publici mores orbis, et scholae nimium iam indulgentes argutis magis quam necessaries quaestiunculis, vehementer prolapsae videbantur.” (枢機卿カンベッジョ宛書簡), Ep 1167 in Allen 4: 4063.